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1. INFORMACIÓN GENERAL DE LA ENTIDAD AUDITADA
 
Base legal
 
Su ámbito jurídico se encuentra regulado en la Constitución Política de la
República de Guatemala, artículos 253, 254, 255 y 257 y el Decreto Número
12-2002 del Congreso de la República de Guatemala, Código Municipal.
 
Función
 
El municipio, para la gestión de sus intereses y en el ámbito de sus competencias
puede promover toda clase de actividades económicas, sociales, culturales,
ambientales, y prestar cuantos servicios contribuyan a mejorar la calidad de vida a
satisfacer las necesidades y aspiraciones de la población del municipio.
 
Las competencias propias del municipio son las siguientes:
 
a. Abastecimiento domiciliario de agua potable debidamente clorada;
alcantarillado; alumbrado público; mercados; rastros; administración de
cementerios y la autorización y control de los cementerios privados; limpieza y
ornato; formular y coordinar políticas, planes y programas relativos a la
recolección, tratamiento y disposición final de desechos y residuos sólidos hasta
su disposición final;
b. Pavimentación de las vías públicas urbanas y mantenimiento de las mismas;
c. Regulación del transporte de pasajeros y carga, y sus terminales locales;
d. La autorización de megáfonos o equipos de sonido a exposición al público en la
circunscripción del municipio;
e. Administrar la biblioteca pública del municipio;
f. Promoción y gestión de parques, jardines y lugares de recreación;
g. Gestión y administración de farmacias municipales populares;
h. La prestación del servicio de policía municipal;
i. Cuando su condición financiera y técnica se los permita, generar la energía
eléctrica necesaria para cubrir el consumo municipal y privado;
j. Delimitar el área o áreas que dentro del perímetro de sus poblaciones puedan
ser autorizadas para el funcionamiento de los siguientes establecimientos:
expendio de alimentos y bebidas, hospedaje, higiene o arreglo personal,
recreación, cultura y otros que por su naturaleza estén abiertos al público;
k. Desarrollo de viveros forestales municipales permanentes, con el objeto de
reforestar las cuencas de los ríos, lagos, reservas ecológicas y demás áreas de su
circunscripción territorial para proteger la vida, salud, biodiversidad, recursos
naturales, fuentes de agua y luchar contra el calentamiento global;
l. Las que por mandato de ley, le sea trasladada la titularidad de la competencia en
el proceso de descentralización del Organismo Ejecutivo; y
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m. Autorización de las licencias de construcción, modificación y demolición de
obras públicas o privadas, en la circunscripción del municipio.
 
Materia controlada
 
La auditoría financiera comprendió la evaluación de los Estados Financieros,
siendo los siguientes: Balance General y Estado de Resultados.
 
La auditoría de cumplimiento comprendió la evaluación de la gestión financiera y
el uso de los fondos de conformidad con las leyes, reglamentos, acuerdos
gubernativos y otras disposiciones aplicables.
 
 

No. MATERIA CONTROLADA
1 Razonabilidad de las cuentas contables que integran el Balance General.
2 Razonabilidad de las cuentas contables que integran el Estado de

Resultados.
 
2. FUNDAMENTO LEGAL PARA LA PRÁCTICA DE AUDITORÍA
 
La auditoría se realizó con base en:
 
La Constitución Política de la República de Guatemala, según lo establecido en
sus artículos 232 y 241.
 
El Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República de Guatemala, Ley
Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, artículo 2. Ámbito de
Competencia y 4. Atribuciones.
 
El Acuerdo Gubernativo No. 96-2019, del Presidente de la República, Reglamento
de la Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas.
 
El Acuerdo Número A-075-2017, del Contralor General de Cuentas, Normas
Internacionales de las Entidades Fiscalizadoras Superiores adaptadas a
Guatemala -ISSAI.GT-.
 
Nombramiento No. DAS-08-0160-2021, de fecha 02 de julio de 2021, emitido por
el Director de la Dirección de Auditoría al Sector Municipalidades y Consejos de
Desarrollo de la Contraloría General de Cuentas, con el Visto Bueno del
Subcontralor de Calidad del Gasto Público.
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3. OBJETIVOS DE LA AUDITORÍA
 
General
 
Ejercer la función fiscalizadora, verificando el cumplimiento de normas y políticas;
así como la calidad del gasto y los gastos incurridos por el COVID-19, todo desde
el examen de los Estados Financieros basados en riesgos, sobre los cuales se
emitirá opinión sobre la razonabilidad de las cifras expresadas en estos.
 
Específicos
 

Evaluar el adecuado cumplimiento de las leyes, reglamentos, normas y otros
aspectos legales aplicables.
Evaluar los resultados de las políticas de la entidad para establecer el
cumplimiento de los objetivos institucionales con eficiencia, eficacia y
economía.
Evaluar los proyectos ejecutados determinando el impacto de la entidad.
Evaluar la calidad de las operaciones de la entidad, para establecer si son
eficientes, eficaces y económicos.
Verificar la razonabilidad de los saldos de las cuentas contables del Balance
General, que por la materialidad y naturaleza sean significativos.
Determinar si están utilizando recursos de fuentes que tienen destino
específico, para pagar gastos ocasionados por el COVID-19.
Verificar la razonabilidad de los ingresos y gastos revelados en el Estado de
Resultados.
Evaluar la estructura de control interno, establecida por la entidad.
Evaluar que el presupuesto de ingresos y egresos se haya ejecutado de
acuerdo al Plan Operativo Anual -POA- y de conformidad con las leyes,
reglamentos, normas y metodologías presupuestarias aplicables.
Comprobar que los registros contables de ingresos y egresos, transacciones
administrativas y financieras sean confiables, oportunos y verificables de
acuerdo a las normas presupuestarias y contables aplicables y se
encuentren debidamente soportados con la documentación legal
correspondiente.
Verificar que las modificaciones presupuestarias se hayan sometido al
proceso legal establecido y contribuyan al cumplimiento de los objetivos y
metas de la entidad.
Verificar que las obras de inversión en infraestructura física ejecutadas,
cumplan con los aspectos legales, administrativos y financieros que las
rigen.
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4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA
 
Área financiera
 
La auditoría financiera comprendió la evaluación de la estructura de control interno
y la revisión selectiva de las operaciones, registros y documentación de respaldo
presentada por los funcionarios y empleados de la entidad, basada en riesgos,
correspondiente al período comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de
2021, con énfasis en las áreas y cuentas consideradas significativas y, de acuerdo
a su naturaleza, determinadas como áreas críticas, incluidas en el Balance
General y Estado de Resultados, como se describe a continuación:
 
Del Balance General, después del análisis de riesgos, las cuentas contables
siguientes: Del Activo: 1112 Bancos, 1231 Propiedad y Planta en Operación, 1232
Maquinaria y Equipo, 1234 Construcciones en Proceso, 1238 Bienes de Uso
Común y 1241 Activo Intangible Bruto. Del Pasivo: 2113 Gastos del Personal a
Pagar y Patrimonio Municipal: 3111 Transferencias y Contribuciones de Capital
Recibidas. Específicamente los expedientes detallados en las cédulas analíticas
correspondientes.
 
Del Estado de Resultados, después del análisis de riesgos, las cuentas contables
siguientes: Ingresos: 5111 Impuestos Directos, 5112 Impuestos Indirectos, 5122
Tasas, 5142 Venta de Servicios, 5162 Dividendos, 5172 Transferencias Corrientes
del Sector Público y 5182 Donaciones en Especie. Gastos: 6111 Remuneraciones,
6112 Bienes y Servicios, 6113 Depreciación y Amortización, 6151 Transferencias
Otorgadas al Sector Privado y 6152 Transferencias Otorgadas al Sector Público.
Específicamente los expedientes detallados en las cédulas analíticas
correspondientes.
 
Se verificaron los documentos legales que respaldan las modificaciones
presupuestarias para establecer el presupuesto vigente aprobado para los
programas presupuestarios y se verificó el Plan Operativo Anual, así como el Plan
Anual de Auditoría.
 
Área de cumplimiento
 
Se verificó el control institucional para los diferentes procesos de la materia
controlada, así como los procedimientos administrativos y normativos aplicables a
la entidad, que tengan incidencia en la información financiera y de cumplimiento.
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Limitaciones al alcance
 
Los gastos de la cuenta contable 6113 Depreciación y Amortización del Estado de
Resultados, registrados al 31 de diciembre de 2021 por Q20,215,037.67,
corresponden a gastos de años anteriores, por lo tanto, no fue posible aplicar
procedimientos de auditoría, debido a que no corresponde al ejercicio fiscal 2021,
por lo que las operaciones y eventos económicos no pudieron ser cuantificados
para establecer la razonabilidad de la cuenta.
 
 
5. INFORMACIÓN FINANCIERA, PRESUPUESTARIA, DEL ESPECIALISTA Y
OTROS ASPECTOS EVALUADOS
 
Información financiera y presupuestaria
 
Balance General
 
De acuerdo con el alcance de auditoría y la evaluación de riesgos, se evaluaron
Cuentas Contables del Balance General que por su importancia fueron
seleccionadas, siendo las siguientes:
 
Activo
 
Bancos
 
Al 31 de diciembre de 2021, la Cuenta Contable 1112 Bancos, presenta
disponibilidades por un valor de Q6,388,543.22 integrada por 1 cuenta bancaria
como se resume a continuación: Cuenta Única del Tesoro Municipalidad de
Sipacate, Escuintla (Receptora y Pagadora), abierta en el Sistema Bancario
Nacional.
 
 

No.
No. Cuenta 
 Bancaria

Nombre de la
Cuenta Banco

Saldo al 31/12/2021
(Q)

1 3100000021138

C . U . T . M .
Municipalidad de
Sipacate Escuintla
(Receptora y
Pagadora)

Banco de
Desarrollo
Rural, S.A 6,388,543.22

TOTAL 6,388,543.22
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El saldo de la cuenta bancaria, según los registros contables de la Municipalidad,
fue conciliado con el estado de cuenta emitido por el banco al 31 de diciembre de
2021 correspondiente, se verificó que el saldo de esta cuenta según muestra
seleccionada y evaluada es razonable.
 
Propiedad y Planta en Operación
 
Al 31 de diciembre de 2021, la Cuenta Contable 1231 Propiedad y Planta en
Operación, presenta un saldo de Q17,709,116.75; se verificó que el saldo de esta
cuenta según muestra seleccionada y evaluada es razonable.
 
Maquinaria y Equipo
 
Al 31 de diciembre de 2021, la Cuenta Contable 1232 Maquinaria y Equipo,
presenta un saldo acumulado de Q4,432,600.14, de lo anterior, se evaluó una
muestra de las subcuentas siguientes: 1232.03 De Oficina y Muebles, 1232.04
Medico-Sanitario y de Laboratorio, 1232.05 Educacional, Cultural y Recreativo,
1232.06 De Transporte, 1232.07 De Comunicaciones, por un valor de
Q237,712.20, se verificó que los saldos de esta cuenta no son razonables, debido
a que se establecieron deficiencias en el inventario y la falta de documentos de
respaldo de los vehículos municipales.
 
Construcciones en Proceso
 
Al 31 de diciembre de 2021, la Cuenta Contable 1234 Construcciones en Proceso,
presenta un saldo de Q15,236,669.03; de lo cual se evaluó una muestra
correspondiente a construcciones de bienes nacionales de uso común y de uso no
común que están en proceso, se verificó que el saldo de esta cuenta es razonable.
 
Bienes de Uso Común
 
Al 31 de diciembre de 2021, la Cuenta Contable 1238 Bienes de Uso Común,
presenta en el Balance General un saldo de Q15,957,204.73; de lo cual se evaluó
una muestra por un valor de Q898,495.43, se verificó que el saldo de esta cuenta 
es razonable.
 
Activo Intangible Bruto
 
Al 31 de diciembre de 2021, la Cuenta Contable 1241 Activo Intangible Bruto,
presenta en el Balance General, el saldo de Q15,294,007.60; en concepto de
proyectos de Inversión Social; en dicha cuenta se capitalizan erogaciones de
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fondos con destino específico para inversión, que corresponden a ejecución de
proyectos que no generan capital fijo, de lo cual se evaluó una muestra por un
valor de Q1,115,053.73, se verificó que el saldo de esta cuenta es razonable.
 
Pasivo
 
Gastos del Personal a Pagar
 
Al 31 de diciembre de 2021, la Cuenta Contable 2113 Gastos del Personal a
Pagar, presenta un saldo por pagar de Q193,903.52; correspondiente a las
retenciones laborales descontadas al personal. Se verificó que el saldo de esta
cuenta según muestra seleccionada y evaluada es razonable.
 
Patrimonio Municipal
 
Transferencias y Contribuciones de Capital Recibidas
 
Al 31 de diciembre de 2021, la Cuenta Contable 3111 Transferencias y
Contribuciones de Capital Recibidas, presenta un saldo acumulado de
Q113,978,285.83. De lo anterior se evaluaron los aportes realizados durante el
período auditado, por la cantidad de Q29,075,703.47, se verificó que el saldo de
esta cuenta es razonable.
 
Estado de Resultados o Estado de Ingresos y Egresos
 
De acuerdo con el alcance de auditoría y la evaluación de riesgos, se evaluaron
Cuentas Contables del Estado de Resultados que por su importancia fueron
seleccionadas, siendo las siguientes:
 
Ingresos y Gastos
 
Ingresos
 
Impuestos Directos
 
La Cuenta Contable 5111 Impuestos Directos, percibidos durante el ejercicio fiscal
2021, ascendieron a la cantidad de Q1,637,205.06; se verificó que el saldo de esta
cuenta según muestra seleccionada y evaluada es razonable.
 
Impuestos Indirectos
 
La Cuenta Contable 5112 Impuestos Indirectos, percibidos durante el ejercicio
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fiscal 2021, ascendieron a la cantidad de Q449,600.57; se verificó que el saldo de
esta cuenta según muestra seleccionada y evaluada es razonable.
 
Tasas
 
La Cuenta Contable 5122 Tasas, percibidas durante el ejercicio fiscal 2021,
ascendieron a la cantidad de Q3,247,945.60; se verificó que el saldo de esta
cuenta según muestra seleccionada y evaluada es razonable.
 
Venta de Servicios
 
La Cuenta Contable 5142 Venta de Servicios, percibidos durante el ejercicio fiscal
2021, ascendieron a la cantidad de Q745,327.28; se verificó que el saldo de esta
cuenta según muestra seleccionada y evaluada es razonable.
 
Dividendos
 
La Cuenta Contable 5162 Dividendos, percibidos durante el ejercicio fiscal 2021,
ascendieron a la cantidad de Q1,251,398.85; se verificó que el saldo de esta
cuenta según muestra seleccionada y evaluada es razonable.
 
Transferencias Corrientes del Sector Público
 
La Cuenta Contable 5172 Transferencias Corrientes del Sector Público, percibidas
durante el ejercicio fiscal 2021, ascendieron a la cantidad de Q3,798.837.44; se
verificó que el saldo de esta cuenta según muestra seleccionada y evaluada es
razonable.
 
Donaciones en Especie
 
La Cuenta Contable 5182 Donaciones en Especie, percibidas durante el ejercicio
fiscal 2021, ascendieron a la cantidad de Q1,000.00; se verificó que el saldo de
esta cuenta según muestra seleccionada y evaluada es razonable.
 
Gastos
 
Remuneraciones
 
La Cuenta Contable 6111 Remuneraciones, erogó durante el ejercicio fiscal 2021,
la cantidad de Q5,074,098.36; se verificó que el saldo de esta cuenta según
muestra seleccionada y evaluada es razonable, sin embargo, se determinó que los
contratos aprobados fueron enviados extemporáneamente a la Contraloría
General de Cuentas.
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Bienes y Servicios
 
Los gastos por concepto de la Cuenta Contable 6112 Bienes y Servicios, durante
el ejercicio fiscal 2021, ascendieron a la cantidad de Q4,831,258.97; se verificó
que el saldo de esta cuenta según muestra seleccionada y evaluada es razonable.
 
Depreciación y Amortización
 
Los gastos por Depreciación y Amortización, ascendió a la cantidad de
Q20,215,037.67; evidenciándose en la limitación al alcance que no fue posible
aplicar los procedimientos de auditoría, debido a que los gastos no corresponden
a este período fiscal, por lo que no se puede opinar sobre la razonabilidad de la
cuenta.
 
Transferencias Otorgadas al Sector Privado
 
Durante el ejercicio fiscal 2021, la Cuenta Contable 6151 Transferencias
Otorgadas al Sector Privado, ascendieron a la cantidad de Q132,000.00; se
verificó que el saldo de esta cuenta según muestra seleccionada y evaluada es
razonable.
 
Transferencias Otorgadas al Sector Público
 
Durante el ejercicio fiscal 2021, la Cuenta Contable 6152 Transferencias
Otorgadas al Sector Público, ascendieron a la cantidad de Q36,000.00; se verificó
que el saldo de esta cuenta según muestra seleccionada y evaluada es razonable.
 
Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos
 
El presupuesto de Ingresos y Egresos de la Municipalidad, para el ejercicio fiscal
2021, fue aprobado por el Concejo Municipal, según Acta No. 049-CMS-2020, de
fecha 03 de diciembre de 2020.
 
Ingresos
 
El Presupuesto de Ingresos asignado para el ejercicio fiscal 2021, asciende a la
cantidad de Q30,460,540.00, el cual tuvo una ampliación de Q15,569,939.90, para
un presupuesto vigente de Q46,030,479.90, percibiéndose la cantidad de
Q39,362,146.86 (86% en relación al presupuesto vigente).
 
Se verificó el aporte de las asignaciones de leyes específicas, correspondiente al
mes de diciembre de 2020, que fueron acreditadas en enero de 2021, por un
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monto de Q1,036,593.42, según registros del Sistema de Contabilidad Integrada
de Gobiernos Locales -SICOIN GL-.
 
El aporte de las asignaciones de leyes específicas, correspondiente al mes de
diciembre 2021, fueron acreditadas por el Ministerio de Finanzas Públicas, durante
el mes de enero del año 2022, por un monto de Q1,294,057.03, según registros
del Sistema de Contabilidad Integrada de Gobiernos Locales -SICOIN GL-.
 
Egresos
 
El Presupuesto de Egresos asignado para el ejercicio fiscal 2021, asciende a la
cantidad de Q30,460,540.00, el cual tuvo una ampliación de Q15,569,939.90, para
un presupuesto vigente de Q46,030,479.90, ejecutándose la cantidad de
Q37,420,154.78 (81% en relación al presupuesto vigente).
 
La liquidación presupuestaria del ejercicio fiscal 2021, fue aprobada conforme
Acuerdo del Concejo Municipal, según Acta No.01-CMS-2022, de fecha 06 de
enero del 2022.
 
Modificaciones y Transferencias Presupuestarias
 
En el período auditado la Municipalidad realizó modificaciones presupuestarias,
mediante ampliaciones (y/o disminuciones) por un valor de Q15,569,939.90 y
transferencias por un valor de Q5,768,680.00, verificándose que las mismas están
autorizadas por el Concejo Municipal y registradas adecuadamente en el Módulo
de Presupuesto del Sistema Contable.
 
Otros aspectos evaluados
 
Plan Operativo Anual
 
Se comprobó que el Plan Operativo Anual, fue actualizado por las ampliaciones y
transferencias presupuestarias realizadas en el período auditado y se verificó que
se cumplió con presentar el mismo a la Contraloría General de Cuentas, en el
plazo establecido para el efecto.
 
Plan Anual de Compras -PAC-
 
Se verificó que el Plan Anual de Compras, fue elaborado antes del ejercicio fiscal y
publicado en el Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones del
Estado -GUATECOMPRAS-.
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Convenios
 
La Municipalidad reportó que al 31 de diciembre de 2021, suscribió los convenios
siguientes:
 

No. De
Convenio

Fecha Entidad Finalidad Valor
en Q.

MAD-24-2021 19/02/2021 Secretaria de
Obras Sociales
de la Esposa del
Presidente de la
República

Apoyar el funcionamiento del
centro de atención diurno del
adulto mayor de la Dirección de
Mis Años Dorados Número C-73

0.00

Sin Número 13/04/2021 Tr ibuna l
Supremo
Electoral

Otorgar a título gratuito el uso
de un espacio físico para el
funcionamiento de la
Subdelegación Municipal del
Registro de Ciudadanos del
Tribunal Supremo Electoral, por
el Período del uno de enero al
treinta y uno de diciembre del
año dos mil veintiuno.

0.00

 
Donaciones
 
La Municipalidad reportó que durante el ejercicio fiscal 2021, recibió la donación
siguiente:
 

Número de
Escritura

Fecha Descripción Valor en Q.

454 10/11/2021 Fracción de terreno con un área de 1,496.234
mts 2. De naturaleza rustica, inscrita como área
verde en primera calle y primera avenida
Lotificación Quiñonez, Parcela 20, del
Parcelamiento San Jerónimo del Municipio de
Sipacate.

1,000.00

 
Préstamos
 
La Municipalidad reportó que al 31 de diciembre de 2021, no adquirió préstamos
con ninguna institución.
 
Transferencias
 
La Municipalidad reportó transferencias o traslados de fondos a diversas entidades
u organismos, por valor de Q168,000.00, efectuadas durante el período 2021,
siendo las siguientes:
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6151-Transferencias Otorgadas al Sector Privado

 
Entidad Valor en Q.

Funerales la Bendición por servicios funerarios en apoyo a personas del
Municipio de Sipacate. 108,000.00
Karen Mariela López Gómez por servicios funerarios por apoyo a personas
de escasos recursos
del Municipio de Sipacate. 24,000.00

Total 132,000.00
 

6152-Transferencias Otorgadas al Sector Público
 

Entidad Valor en Q.

Asociación Nacional de Municipalidades de la República de Guatemala ANAM    36,000.00
Total    36,000.00

 
Plan Anual de Auditoría
 
El Plan Anual de Auditoría Interna, fue autorizado por la máxima autoridad de la
Municipalidad y trasladado a la Contraloría General de Cuentas.
 
 
Otros aspectos
 
Sistemas Informáticos utilizados por la entidad
 
Sistema de Contabilidad Integrada
 
La Municipalidad utiliza el Sistema de Contabilidad Integrada de Gobiernos
Locales, SICOIN GL.
 
Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones
 
Se verificó que la Municipalidad publicó y gestionó en el Sistema de Información
de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, denominado GUATECOMPRAS,
adjudicó 7 concursos, finalizados anulados 1, finalizados desiertos 5 y se
publicaron 1,825 NPG, según reporte de GUATECOMPRAS generado al 31 de
diciembre de 2021.
 
De la cantidad de NOG publicados, se seleccionó una muestra para su evaluación,
siendo la siguiente:
 



CONTRALORÍA GENERAL DE CUENTAS 13 DIRECCIÓN DE AUDITORÍA AL SECTOR MUNICIPALIDADES Y CONSEJOS
DE DESARROLLO

                                            
MUNICIPALIDAD DE SIPACATE

INFORME CONSOLIDADO DE AUDITORÍA FINANCIERA Y DE CUMPLIMIENTO
PERÍODO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

                                            

No. NOG DESCRIPCIÓN VALOR EN
Q.

MODALIDAD ESTATUS

1 15770273 Combustible diésel para
los vehículos de la
municipalidad de Sipacate,
Escuintla

88,640.00 Adquisición Directa
por Ausencia de

Oferta

Terminado
adjudicado

2 15713598 Hipoclorito de sodio al 5 %
para pozos, del municipio
de Sipacate, Escuintla

89,700.00 Compra Directa
con Oferta
Electrónica

Terminado
adjudicado

3 15114740 Combustible diésel para
los vehículos de la
municipalidad de Sipacate,
Escuintla

78,400.00 Adquisición Directa
por Ausencia de

Oferta

Terminado
adjudicado

 
De la cantidad de NPG publicados, se seleccionó una muestra para su evaluación,
siendo la siguiente:
 

No. NPG DESCRIPCIÓN VALOR
EN Q.

MODALIDAD ESTATUS

1 E497223554 Compra de alimentos 24,990.00 Compra de Baja
Cuantía (Art.43

inciso a) 

Publicado

2 E496722174 Compra de alimentos 24,940.00 Compra de Baja
Cuantía (Art.43

inciso a) 

Publicado

3 E496542184 Por servicio de mano de
obra de metros cuadrados
de preparación y aplicación
de pintura

24,990.00 Compra de Baja
Cuantía (Art.43

inciso a) 

Publicado

4 E495812862 Horas de arrendamiento de
maquinaria tipo patrol

24,190.00 Compra de Baja
Cuantía (Art.43

inciso a) 

Publicado

5 E494793619 Compra de mochila primaria 24,981.00 Compra de Baja
Cuantía (Art.43

inciso a) 

Publicado

6 E492566445 Servicio de fletes por
traslado de material arena,
po r  19  d ías  de
arrendamiento de pipa
regadora de agua en calles
de terracería

24,700.00 Compra de Baja
Cuantía (Art.43

inciso a) 

Publicado

7 E492540136 Compra de útiles escolares 24,189.00 Compra de Baja
Cuantía (Art.43

inciso a) 

Publicado

8 E490728448 Compra de combustible 18,457.00 Compra de Baja Publicado
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Cuantía (Art.43
inciso a) 

9 E488556201 Horas de maquinaria para el
mantenimiento de calles
rurales en caserío
Manglares del municipio de
Sipacate

24,975.00 Compra de Baja
Cuantía (Art.43

inciso a)

Publicado

10 E486902226 Compra de banca fabricada
de lámina de 1/8" de acero
inoxidable

24,600.00 Compra de Baja
Cuantía (Art.43

inciso a)

Publicado

11 E484157795 Compra de camas
hospitalaria

24,500.00 Compra de Baja
Cuantía (Art.43

inciso a)

Publicado

12 E489202578 Compra de artículos de
oficina

19,373.00 Compra de Baja
Cuantía (Art.43
inciso a)

Publicado

 
Sistema Nacional de Inversión Pública
 
La Municipalidad cumplió con registrar mensualmente, en el Módulo de
Seguimiento Físico y Financiero del Sistema Nacional de Inversión Pública (SNIP),
el avance físico y financiero de los proyectos a su cargo.
 
6. CRITERIOS UTILIZADOS EN EL PROCESO DE AUDITORÍA
 
Descripción de criterios
 

La Constitución Política de la República de Guatemala.
Decreto Número 12-2002, del Congreso de la República de Guatemala,
Código Municipal.
Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República de Guatemala, Ley
Orgánica de la        Contraloría General de Cuentas.
Acuerdo Gubernativo No. 96-2019, del Presidente de la República,
Reglamento de la Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas.
Decreto Número 25-2018, del Congreso de la República de Guatemala, Ley
del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio
Fiscal dos mil diecinueve y vigente para el ejercicio fiscal Dos mil veintiuno,
según Acuerdo Gubernativo Número 253-2020.
Decreto Número 57-92, del Congreso de la República de Guatemala, Ley de
Contrataciones del Estado.
Acuerdo Gubernativo No. 122-2016, del Presidente de la República,
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.
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Decreto Número 101-97, del Congreso de la República de Guatemala, Ley
Orgánica del Presupuesto.
Acuerdo Gubernativo No. 540-2013, del Presidente de la República,
Reglamento de la Ley Orgánica del Presupuesto.
Acuerdo Ministerial Número 86-2015, del Ministro de Finanzas Públicas, que
aprueba el Manual de Administración Financiera Integrada Municipal
(MAFIM).
El Acuerdo Ministerial Número 379-2017, del Ministro de Finanzas Públicas,
que aprueba las actualizaciones que han sido incorporadas al Manual de
Clasificaciones Presupuestarias para el Sector Público de Guatemala.

 
7. TÉCNICAS, PROCEDIMIENTOS Y/O METODOLOGÍA
 
Las técnicas utilizadas en la práctica de la auditoría fueron la inspección física,
observación y confirmación con terceros. Como procedimientos de auditoría se
utilizaron cédulas narrativas, sumarias y analíticas para determinar la
razonabilidad de las diferentes cuentas contables evaluadas. Como metodología
se planificó la auditoría de acuerdo a la materialidad y a la evaluación de control
interno.
 
 
8. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
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Estados financieros
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Notas a los estados financieros
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Hallazgos relacionados con el cumplimiento a leyes y regulaciones
aplicables
 
 
Área financiera y cumplimiento
 
Hallazgo No. 1
 
Contratos aprobados enviados extemporáneamente a la Contraloría General
de Cuentas
 
Condición
Al evaluar aspectos de cumplimiento, se determinó que los contratos celebrados
por la Municipalidad, fueron enviados extemporáneamente a la Unidad de
Digitalización y Resguardo de Contratos de la Contraloría General de Cuentas,
según detalle a continuación:
 
No. NUMERO DE

CONTRATO
DESCRIPCION FECHA DEL

CONTRATO
MONTO EN

Q.
FECHA DE

APROBACION
FECHA

DE ENVIO
A LA CGC

DIAS DE
ATRASO

1 MS-RH-01-029-2021
Trabajadora
Profesional. 1/01/2021

       
46,200.00 10/01/2021 24/04/2021 74

2 MS-RH-02-029-2021

Servicios
Técnicos como

Diseñador
Gráfico I. 1/01/2021

       
30,000.00 10/01/2021 24/04/2021 74

3 MS-RH-ST-03-029-2021

Auxiliar de
diseño y

planificación 4/01/2021
       

45,000.00 10/01/2021 24/04/2021 74

4 MS-RH-ST-04-029-2021

Auxiliar II de
Diseño y

Planificación 4/01/2021
       

45,000.00 10/01/2021 24/04/2021 74

5 MS-RH-ST-05-029-2021
Editor de Video

I 1/01/2021
       

51,000.00 10/01/2021 24/04/2021 74

6 MS-RH-06-029-2021
Editor de Video

II 1/01/2021
       

51,000.00 10/01/2021 24/04/2021 74

7 MS-RH-ST-07-029-2021
Encargado de

Informática 1/01/2021
       

44,400.00 10/01/2021 24/04/2021 74

8 MS-RH-ST-08-029-2021

Técnico de
Cámaras de

Vigilancia 1/01/2021
       

30,000.00 10/01/2021 24/04/2021 74

9 MS-RH-09-029-2021

Profesora de
Lengua

Extranjera 4/01/2021
   

    18,000.00 10/01/2021 24/04/2021 74

10 MS-RH-10-029-2021
Diseñador
Gráfico II 10/02/2021

       
15,000.00 10/01/2021 24/04/2021 74

11 MS-RH-ST-01-182-2021
Auxiliar Médico

I 1/01/2021
       

53,400.00 10/01/2021 24/04/2021 74

12 MS-RH-ST-02-182-2021
Auxiliar Médico

II 1/01/2021
       

53,400.00 10/01/2021 24/04/2021 74
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13 MS-RH-13-029-2021 Diseñador
Gráfico I

1/07/2021        
30,000.00

5/07/2021 11/08/2021 7

14 MS-RH-ST-14-029-2021

Auxiliar de
Diseño y

planificación 1/07/2021
       

45,000.00 5/07/2021 11/08/2021 7

15 MS-RH-ST-15-029-2021
Diseño y

Planificación 1/07/2021
       

45,000.00 5/07/2021 11/08/2021 7

16 MS-RH-ST-16-029-2021
Editor de Video

I 1/07/2021
       

51,000.00 5/07/2021 11/08/2021 7

17 MS-RH-17-029-2021
Editor de Video

II 1/07/2021
       

51,000.00 5/07/2021 11/08/2021 7

18 MS-RH-ST-03-182-2021
Auxiliar Medico

II 1/07/2021
       

53,400.00 5/07/2021 11/08/2021 7

19 MS-RH-02-188-2021
Supervisor de

Obras 1/07/2021
       

36,000.00 5/07/2021 11/08/2021 7

 
Cabe indicar que los contratos fueron aprobados en Acuerdo Municipal No.
01-MSRH-029-2021, el día domingo diez de enero del año dos mil veintiuno (día
inhábil).
 
Criterio
El Acuerdo Número A-038-2016, del Contralor General de Cuentas. Artículo 1,
establece: “Se crea la Unidad de Digitalización y Resguardo de Contratos para el
archivo en forma física y electrónica de todos los contratos que suscriban las
entidades del Estado o aquellas que manejen fondos públicos, establecidas en el
artículo 2 de la Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, que afecte
cualquier renglón presupuestario o erogación de fondos públicos, en cualquier
contratación de servicios, obras u otra actividad que origine la erogación del
patrimonio estatal.” Artículo 2, establece: “Las entidades obligadas, según el
artículo anterior, deben enviar a la Unidad de Digitalización y Resguardo de
Contratos de la Contraloría General de Cuentas todos los contratos que celebren,
en un plazo que no exceda de treinta días calendario contados a partir de su
aprobación. De igual forma deben enviarse en el mismo plazo, cualquier
ampliación, modificación, incumplimiento, rescisión o terminación anticipada,
resolución o nulidad de los contratos ya mencionados. Los auditores
gubernamentales en el ejercicio de su función fiscalizadora verificarán el
cumplimiento de esta normativa.” Artículo 3, establece: “El envío de los contratos
se realizará de forma electrónica por medio del Portal CGC Online, por lo cual, las
entidades obligadas deben enviar la información en el plazo indicado en el artículo
anterior.”
 
Causa
Incumplimiento a la normativa vigente por parte del Encargado de Recursos
Humanos, al enviar extemporáneamente los contratos celebrados por la
Municipalidad a la Unidad de Digitalización y Resguardo de Contratos de la
Contraloría General de Cuentas.
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Efecto
Falta de información oportuna para el ente fiscalizador, sobre los contratos
celebrados por la Municipalidad.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Encargado de Recursos Humanos
a efecto que los contratos celebrados por la Municipalidad, sean enviados a la
Unidad de Digitalización y Resguardo de Contratos de la Contraloría General de
Cuentas, en el plazo establecido en la normativa vigente.
 
Comentario de los responsables
Mediante oficio de Notificación No. CGC-0160-NOT-03-2022, de fecha 07 de
marzo de 2022, se trasladó constancia de notificación electrónica de fecha 07 de
marzo de 2022, través del Casillero Electrónico del Sistema de Comunicaciones
Electrónicas, de la Contraloría General de Cuentas, al señor Julio Alberto Martínez
Cifuentes, Encargado de Recursos Humanos, quien manifiesta: “En mi calidad de
Encargado de Recursos Humanos, de la Municipalidad de Sipacate, departamento
de Escuintla, durante el ejercicio 2021; en relación a este hallazgo deseo indicar al
señor Auditor Gubernamental, que el incumplimiento a lo dispuesto en el artículo 2
del acuerdo número A-038-2016, del Contralar General de Cuentas, se debió a
exceso de carga laboral y a la falta de personal que apoye el trabajo del
encargado de Recursos Humanos, pero ante lo analizado por el señor Auditor
Gubernamental, se tomarán las medidas necesarias para en lo futuro dar estricto
cumplimiento a enviar a la Unidad de Digitalización y resguardo de contratos de la
Contraloría General de Cuentas todos los contratos que se celebren en un plazo
que no exceda de treinta días calendario a partir de su aprobación."
 
Comentario de auditoría
Se confirma el hallazgo para el Encargado de Recursos Humanos, en virtud que
en sus comentarios acepta que la deficiencia se debió al exceso de carga laboral y
a la falta de personal que apoye al trabajo que él realiza.
 
Acciones legales
Sanción económica de conformidad con el Decreto 31-2002, del Congreso de la
República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, reformada por el
Decreto 13-2013; artículo 39, Numeral 4, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ENCARGADO DE RECURSOS HUMANOS JULIO ALBERTO MARTINEZ CIFUENTES 1,625.00
Total Q. 1,625.00

 
Espacios luego de Acciones Legales
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1.  

2.  

3.  

 
Hallazgo No. 2
 
Incumplimiento al Reglamento de Combustibles
 
Condición
Al evaluar aspectos de cumplimiento en los registros de control de combustibles,
repuestos y lubricantes de la Municipalidad, se determinó que existen deficiencias
que se detallan a continuación:
 

Falta de solicitud de combustible, a través de los Formularios de Solicitud de
Combustible Diésel y Gasolina autorizados por la Contraloría General de
Cuentas.
Falta de liquidación de vales, a través del Formulario de Liquidación de
Combustible Diésel y Gasolina autorizados por la Contraloría General de
Cuentas.
Falta de actualización de registros en el Libro de control de combustible
Diésel y Gasolina para vehículos oficiales, autorizado por la Contraloría
General de Cuentas, según registro número 9591-2021, puesto que, al
momento de la verificación, éste se encontraba con fecha última de registro
30/07/2021.

Los documentos en mención, se detallan a continuación:
 

No.
Cargo del

Responsable
No.
vale

Monto
del vale

en Q.

Fecha de
emisión del

vale

No. y fecha
de

liquidación
de vale

Solicitud de
combustible

Diésel y
Gasolina

1 Auxiliar de Compras 3626      200.00 2/08/2021 no presentó no presentó
2 Auxiliar de Compras 3627      300.00 2/08/2021 no presentó no presentó
3 Auxiliar de Compras 3628      200.00 2/08/2021 no presentó no presentó
4 Auxiliar de Compras 3629      200.00 2/08/2021 no presentó no presentó
5 Auxiliar de Compras 3630      200.00 2/08/2021 no presentó no presentó
6 Auxiliar de Compras 3631      200.00 2/08/2021 no presentó no presentó
7 Auxiliar de Compras 3632      200.00 2/08/2021 no presentó no presentó
8 Auxiliar de Compras 3633      200.00 2/08/2021 no presentó no presentó
9 Auxiliar de Compras 3634      100.00 2/08/2021 no presentó no presentó

10 Auxiliar de Compras 3635      100.00 2/08/2021 no presentó no presentó
11 Auxiliar de Compras 3636      100.00 2/08/2021 no presentó no presentó
12 Auxiliar de Compras 3637      100.00 2/08/2021 no presentó no presentó
13 Auxiliar de Compras 3638      250.00 4/08/2021 no presentó no presentó
14 Auxiliar de Compras 3639      250.00 5/08/2021 no presentó no presentó
15 Auxiliar de Compras 3640      200.00 5/08/2021 no presentó no presentó
16 Auxiliar de Compras 3641      200.00 5/08/2021 no presentó no presentó
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17 Auxiliar de Compras 3642      200.00 6/08/2021 no presentó no presentó
18 Auxiliar de Compras 3645       84.00 9/08/2021 no presentó no presentó
19 Auxiliar de Compras 3646       20.00 9/08/2021 no presentó no presentó
20 Auxiliar de Compras 3647       67.00 9/08/2021 no presentó no presentó
21 Auxiliar de Compras 3648       25.00 9/08/2021 no presentó no presentó
22 Auxiliar de Compras 3649      200.00 9/08/2021 no presentó no presentó
23 Auxiliar de Compras 3650      200.00 11/08/2021 no presentó no presentó
24 Auxiliar de Compras 3801      250.00 12/08/2021 no presentó no presentó
25 Auxiliar de Compras 3802      200.00 12/08/2021 no presentó no presentó
26 Auxiliar de Compras 3803      200.00 12/08/2021 no presentó no presentó
27 Auxiliar de Compras 3804      250.00 12/08/2021 no presentó no presentó

 
Criterio
El Acta Número 30-CMS-2018, de fecha veintisiete de julio del año dos mil
dieciocho del Concejo Municipal, en su punto sexto: Conocimiento y Aprobación
de Reglamento para el Control de Combustible, Repuestos y Lubricantes, de la
Municipalidad del Municipio de Sipacate, del Departamento de Escuintla, I
Disposiciones Generales. Artículo 2. Definiciones, establece: …Formulario de“
Control de Combustible, Repuestos y Lubricantes, es el requerimiento interno
numerado cronológicamente, autorizado por la Contraloría General de Cuentas
–CGC-, mediante el cual el interesado solicita y recibe el combustible (vales) para
el desarrollo de alguna actividad, el cual debe contar con la aprobación de la
Unidad municipal correspondiente…” Artículo 15. Del Encargado de Combustible,
Repuestos y Lubricantes, establece: “Son Funciones del Encargado de
Combustible, Repuestos y Lubricantes: 15.1 Ejecutar todo el proceso
administrativo en el establecimiento, planificación, organización de los registros
documentales, así como el control de todo el movimiento relacionado con
combustible, repuestos y lubricantes… 15.3 Mantener, resguardar, depurar y
actualizar constantemente los registros en materia de combustible, repuestos y
lubricantes… 15.10 Dar trámite sin ninguna demora a las requisiciones del recurso
conforme a los procesos contenidos en el presente Reglamento…”
 
Causa
El Auxiliar de Compras quien funge como Encargado de Combustibles, no aplicó
los procedimientos de control establecidos en el Reglamento para el Control de
Combustible, Repuestos y Lubricantes de la Municipalidad.
 
Efecto
Riesgo que el combustible sea utilizado para fines distintos al giro normal de la
Municipalidad.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Auxiliar de Compras quien funge
como Encargado de Combustibles, a efecto de dar cumplimiento a lo establecido



CONTRALORÍA GENERAL DE CUENTAS 56 DIRECCIÓN DE AUDITORÍA AL SECTOR MUNICIPALIDADES Y CONSEJOS
DE DESARROLLO

                                            
MUNICIPALIDAD DE SIPACATE

INFORME CONSOLIDADO DE AUDITORÍA FINANCIERA Y DE CUMPLIMIENTO
PERÍODO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

                                            

en el Reglamento para el Control de Combustible, Repuestos y Lubricantes, con el
objetivo de transparentar los procedimientos relacionados con el uso manejo y
control del combustible.
 
Comentario de los responsables
Mediante oficio No. CGC-0160-NOT-02-2022, de fecha 07 de marzo de 2022, se
trasladó constancia de notificación electrónica de fecha 07 de marzo de 2022, a
través del Casillero Electrónico del Sistema de Comunicaciones Electrónicas, de la
Contraloría General de Cuentas, al señor José Eduardo Linares López, Auxiliar de
Compras quien funge como Encargado de Combustibles, quien manifiesta: “…que
las situaciones establecidas por la Contraloría General de Cuentas, se originaron
por exceso en la carga de trabajo, toda vez que no es el control de combustible la
única función que desempeño en la municipalidad, ya que la mayor parte de mi
tiempo laboral debo dedicarlo al cumplimiento de mis funciones como auxiliar de
compras de la municipalidad. No obstante lo anterior he tomado las medidas
necesarias, a efecto de poder en lo futuro, dar cumplimiento a las deficiencias
establecidas por la Contraloría General de Cuentas, al evaluar los aspectos de
cumplimientos a los registro del control de combustibles de la municipalidad de
Sipacate.”
 
Comentario de auditoría
Se confirma el hallazgo para el Auxiliar de compras quien funge como Encargado
de Combustibles, en virtud que en sus comentarios acepta que la deficiencia se
debió por el exceso a la carga de trabajo, ya que la mayor parte del tiempo laboral
ejerce las funciones del cargo de auxiliar de compras de la Municipalidad.
 
Acciones legales
Sanción económica de conformidad con el Decreto 31-2002, del Congreso de la
República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, reformada por el
Decreto 13-2013; artículo 39, Numeral 4, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
AUXILIAR DE COMPRAS JOSE EDUARDO LINARES LOPEZ 706.50
Total Q. 706.50

 
Hallazgo No. 3
 
Falta de documentos de respaldo
 
Condición
Al evaluar el Balance General, cuenta contable 1232 Maquinaria y Equipo,
subcuenta 1232.06 de Transporte, se determinó que la Municipalidad posee
vehículos tipo motocicletas registradas en el libro de inventario; sin embargo, no
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poseen Título de Propiedad, tarjeta de circulación y placas, que las identifique, y
que demuestre que son propiedad de la Municipalidad, siendo los siguientes:
 
MARCA TIPO DE

VEHICULO
CHASIS MODELO MOTOR  PRECIO EN

Q.

Honda Motocicleta LTMKD1195L5108531 2020 KDOTE-2249371
             

20,257.50

Suzuki Motocicleta C6PCJGEXJ0002980 2018 157FMI-3*F2H02806
             

12,160.00

Suzuki Motocicleta SH42A-135262 2018 H402-234477
             

24,950.00

Suzuki Motocicleta SH42A-135317 2018 H402-234752
             

24,950.00

TOTAL
         

82,317.50
 
Criterio
El Decreto Número 12-2002, del Congreso de la República de Guatemala, Código
Municipal y sus reformas. Artículo 53. Atribuciones y obligaciones del alcalde,
establece: “En lo que le corresponde, es atribución y obligación del alcalde hacer
cumplir las ordenanzas, reglamentos, acuerdos, resoluciones y demás
disposiciones del Concejo Municipal y al efecto expedirá las órdenes e
instrucciones necesarias, dictará las medidas de políticas y buen gobierno y
ejercerá la potestad de acción directa y en general, resolverá los asuntos del
municipio que no estén atribuidos a otra autoridad. El alcalde preside el Concejo
Municipal y tiene las atribuciones específicas siguientes: a) Dirigir la
administración municipal. b) Representar a la municipalidad y al municipio…”
Artículo 98. Competencia y funciones de la Dirección de Administración Financiera
Integrada Municipal, establece: “La Dirección de Administración Financiera
Integrada Municipal tendrá las atribuciones siguientes:…i) Asesorar al Alcalde y al
Concejo Municipal en materia de administración financiera; j) Mantener una
adecuada coordinación con los entes rectores de los sistemas de administración
financiera y aplicar las normas y procedimientos que emanen de éstos…”
 
El Decreto Número 70-94, del Congreso de la República de Guatemala, Ley del
Impuesto Sobre Circulación de Vehículos Terrestres, Marítimos y Aéreos y sus
reformas. Artículo 24, establece: “El Registro Fiscal de Vehículos, a cargo de la
Superintendencia de Administración Tributaria o de la institución designada para el
efecto, hará la inscripción y ejercerá el control de los vehículos, tomando como
base los datos consignados en los siguientes documentos:…3. El Certificado de
Propiedad de Vehículos", que será emitido por la Superintendencia de
Administración Tributaria o por la institución designada para el efecto, con base en
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la póliza de importación de todo vehículo nuevo o usado. Para el caso de los
vehículos que ya estén en circulación, se tomarán como base la tarjeta de
circulación y el título de propiedad…” Artículo 25, establece: “La placa de
circulación es el distintivo de identificación permanente y visible de los vehículos.
Las características de las placas de circulación serán establecidas en el
reglamento de esta Ley...” Artículo 26, establece: “Los propietarios de vehículos
están obligados a pagar el costo unitario de fabricación de dichas placas de
circulación, en caso de reposición por pérdida o destrucción de las mismas.”
 
El Decreto Número 132-96, del Congreso de la República de Guatemala, Ley de
Tránsito. Artículo 18. De los vehículos, establece: “Por vehículo se entiende
cualquier medio de transporte terrestre o acuático que circule permanente u
ocasionalmente por la vía pública, sea para el transporte de personas o carga o
bien los destinados a actividades especiales y para el efecto deben reunir los
requisitos siguientes: a. Contar con tarjeta y placa de circulación...” Artículo 19.
Tarjeta y placas de circulación, establece: “Todo vehículo que transite por la vía
pública se identificará con la tarjeta y placa de circulación emitidas por el Ministerio
de Finanzas Públicas, pero el Ministerio de Gobernación está facultado para
disponer los diseños, definir los sistemas de emisión y vigilar el uso de las
mismas, en resguardo del interés general y la seguridad nacional, para tal efecto,
el Ministerio de Finanzas Públicas acatará tales disposiciones."
 
El Acuerdo Gubernativo Número 134-2014, del Presidente de la República,
Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre Circulación de Vehículos Terrestres,
Marítimos y Aéreos. Artículo 12, establece: “Todo Vehículo deberá identificarse
con las placas de circulación que entregará el Registro al momento de su
inscripción…”
 
Causa
El Alcalde Municipal y la Directora de Administración Financiera Integrada
Municipal, no realizaron las gestiones ante la Superintendencia de Administración
Tributaria para obtener los títulos de propiedad, tarjetas de circulación y placas de
las motocicletas que posee la Municipalidad.
 
Efecto
Riesgo de no poder demostrar la propiedad en caso de robo y/o accidentes de
tránsito. 
 
Recomendación
El Concejo Municipal, debe girar instrucciones al Alcalde Municipal y éste a su vez
a la Directora de Administración Financiera Integrada Municipal, a efecto realicen
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las gestiones correspondientes ante la Superintendencia de Administración
Tributaria, y así obtener los documentos que acrediten la propiedad de los
vehículos tipo motocicletas.
 
Comentario de los responsables
Mediante oficio de Notificación No. CGC-0160-NOT-01-2022, de fecha 07 de
marzo de 2022, se trasladó constancia de notificación electrónica de fecha 07 de
marzo de 2022, a través del Casillero Electrónico del Sistema de Comunicaciones
Electrónicas, de la Contraloría General de Cuentas, a la señora Gloria Susana
Hernández Rodas, Directora de Administración Financiera Integrada Municipal,
quien manifiesta: “a.- La causa del hallazgo establecida por la Contraloría General
de Cuentas, la constituye el hecho que el Alcalde Municipal y a Directora de
Administración Financiera, Integrada no realizaron las gestiones ante la
Superintendencia de Administración Tributaria, para obtener los títulos de
propiedad tarjetas y placas de circulación de las motocicletas objeto de hallazgo;
estableciéndose como efecto del hallazgo el riesgo de no poder demostrar la
propiedad en caso de robo o accidente de tránsito; en el criterio del hallazgo se
cita como fundamento legal del mismo el artículo 98 literal “i”, y el literal ”j” del
Código Municipal, en los cuales establece como atribuciones de la Dirección de
Administración Financiera Integrada Municipal, asesorar al alcalde y al Concejo
Municipal en materia de administración financiera; así mismo mantener una
adecuada coordinación con los entes rectores de los sistemas de Administración
Financiera y aplicar las normas y procedimientos que emanen de estos; los
fundamentos utilizados como sustento del hallazgo, no determinan para el Director
Financiero una responsabilidad en  cuanto a tramitar título de propiedad, tarjeta y
placas de circulación, de vehículos; por tal razón considero que el hallazgo no
tiene un sustento legal para pretender sancionar al Director Financiero Municipal,
toda vez que en ninguna de sus atribuciones contenidas en el artículo 98 del
Código Municipal y en las contenidas en el Manual de Administración Financiera
Integrada Municipal, se establece como una responsabilidad del Director
Financiero realizar dicho trámite, o velar porque el mismo se realice.
b.- Existen dentro del esquema municipal responsables de realizar dichos trámites
tal como lo establece el Manual de Administración Financiera Integrada Municipal
en su página 152 y 153 numerales 11.1 y 11.2, donde se establece como una
responsabilidad del encargado de inventario, verificar la existencia de los
documentos de respaldo de los bienes que se ingresan al inventario. En la misma
disposición legal se establece en la página 142 numeral 10.2 y 10.3, como una
responsabilidad del encargado de almacén, que el empleado o funcionario que 
esté interesado en el uso de un bien que se encuentre en almacén, tiene que
solicitarlo formalmente con base a requisición autorizado por el jefe inmediato
superior; como puede darse cuenta el señor auditor gubernamental no soy yo
como Directora Financiera la responsable de la tramitación de los documentos a
los que hace referencia el hallazgo, toda vez que existe en la municipalidad un
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responsable de almacén, que no debió autorizado la salida de las motocicletas del
almacén, si no contaban con la documentación que respaldara la propiedad y el
derecho de circulación; además de ello existe un responsable de inventarios que
tiene como función asignada por ley, verificar la existencia de los documentos de
respaldo de los bienes que se ingresan al inventario. Existe en este caso una
descentralización de competencias, establecida en el Manual de Administración
Financiera Integrada Municipal, delegación que le asigna una responsabilidad a la
persona a quien le ha sido asignada.
c.- Por lo antes expuesto considero no es procedente el hallazgo que ha sido
notificado a mi persona, toda vez que no existe un fundamento legal que
determine que soy yo la responsable del trámite del título de propiedad tarjeta y
placas de circulación de las motocicletas objeto del hallazgo; de igual manera
existen colaboradores municipales a los que la ley les asigna responsabilidades
para velar por la existencia de dichos documentos y placa de circulación; por lo
que pretender con los fundamentos citados establecer una responsabilidad a mi
persona, es una inadecuada interpretación de la ley, la cual según el artículo 10 de
la Ley del Organismo Judicial, se deben interpretar “Interpretación de la Ley. Las
normas se interpretaran conforme a su texto, según el sentido propio de sus
palabras, a su contexto y de acuerdo a las disposiciones constitucionales.  Cuando
una ley es clara, no se desatenderá su tenor literal con el pretexto de consultar su
espíritu…”; en el presente caso se están interpretando inadecuadamente los
argumentos que sustentan el criterio del hallazgo, ya que en los mismos no se
puede establecer una responsabilidad del Director Financiero, en relación a la falta
de título de propiedad, tarjeta y placas de circulación de las motocicletas
relacionadas en el hallazgo, por lo cual solicito se desvanezca el hallazgo que me
ha sido notificado.
 
Mediante oficio de Notificación No. CGC-0160-NOT-05-2022, de fecha 07 de
marzo de 2022, se trasladó constancia de notificación electrónica de fecha 07 de
marzo de 2022, a través del Casillero Electrónico del Sistema de Comunicaciones
Electrónicas, de la Contraloría General de Cuentas, al señor Walter Orlando
Nájera González, Alcalde Municipal, quien manifiesta: "En mi calidad de Alcalde
Municipal, de la Municipalidad de Sipacate, departamento de Escuintla, durante el
ejercicio 2020, este posible hallazgo NO PROCEDE, por los argumentos técnicos
legales que detallo a continuación: a.- La causa del hallazgo establecida por la
Contraloría General de Cuentas, la constituye el hecho que el Alcalde Municipal y 
la Directora de Administración Financiera, Integrada no realizaron las gestiones
ante la Superintendencia de Administración Tributaria, para obtener los títulos de
propiedad tarjetas y placas de circulación de las motocicletas objeto de hallazgo;
estableciéndose como efecto del hallazgo el riesgo de no poder demostrar la
propiedad en caso de robo o accidente de tránsito; en el criterio del hallazgo se
cita como fundamento legal del mismo el artículo 53 del Código Municipal, el cual
establece en su parte conducente “Atribuciones y obligaciones del alcalde. En lo
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que le corresponde, es atribución y obligación del alcalde hacer cumplir las
ordenanzas reglamentes, acuerdos, resoluciones y demás disposiciones del
Concejo Municipal y al efecto expedirá las ordenes e instrucciones necesarias,
dictara las medias de políticas y bien gobierno y ejercerá la potestad de acción
directa y, en general resolverá los asuntos del municipio que no estén atribuidos a
otra autoridad. El alcalde preside el Concejo Municipal y tiene las atribuciones
específicas siguientes: a) Dirigir la administración municipal. b) Representar a la
municipalidades y al municipio…”; los fundamentos utilizados como sustento del
hallazgo, no determinan para el alcalde municipal una responsabilidad en  cuanto
a tramitar título de propiedad, tarjeta y placas de circulación, de vehículos; por tal
razón considero que el hallazgo no tiene un sustento legal para pretender
sancionar al alcalde municipal, toda vez que en ninguna de sus atribuciones
contenidas en el artículo 53 del Código Municipal, se establece como una
responsabilidad del alcalde municipal realizar dicho trámite, o velar porque el
mismo se realice.
b.- Existen dentro del esquema municipal responsables de realizar dichos trámites
tal como lo establece el Manual de Administración Financiera Integrada Municipal
en su página 152 y 153 numerales 11.1 y 11.2, donde se establece como una
responsabilidad del encargado de inventario, verificar la existencia de los
documentos de respaldo de los bienes que se ingresan al inventario. En la misma
disposición legal se establece en la página 142 numeral 10.2 y 10.3, como una
responsabilidad del encargado de almacén, que el empleado o funcionario que 
esté interesado en el uso de un bien que se encuentre en almacén, tiene que
solicitarlo formalmente con base a requisición autorizado por el jefe inmediato
superior; como puede darse cuenta el señor auditor gubernamental no soy yo
como alcalde municipal el responsable de la tramitación de los documentos a los
que hace referencia el hallazgo, toda vez que existe en la municipalidad un
responsable de almacén, que no debió autorizado la salida de las motocicletas del
almacén, si no contaban con la documentación que respaldara la propiedad y el
derecho de circulación; además de ello existe un responsable de inventarios que
tiene como función asignada por ley, verificar la existencia de los documentos de
respaldo de los bienes que se ingresan al inventario. Existe en este caso una
descentralización de competencias, establecida en el Manual de Administración
Financiera Integrada Municipal, delegación que le asigna una responsabilidad a la
persona a quien le ha sido asignada.
c.- Por lo antes expuesto considero no es procedente el hallazgo que ha sido
notificado a mi persona, toda vez que no existe un fundamento legal que
determine que soy yo el responsable del trámite del título de propiedad tarjeta y
placas de circulación de las motocicletas objeto del hallazgo; de igual manera
existen colaboradores municipales a los que la ley les asigna responsabilidades
para velar por la existencia de dichos documentos y placa de circulación; por lo
que pretender con los fundamentos citados establecer una responsabilidad a mi
persona, es una inadecuada interpretación de la ley, la cual según el artículo 10 de



CONTRALORÍA GENERAL DE CUENTAS 62 DIRECCIÓN DE AUDITORÍA AL SECTOR MUNICIPALIDADES Y CONSEJOS
DE DESARROLLO

                                            
MUNICIPALIDAD DE SIPACATE

INFORME CONSOLIDADO DE AUDITORÍA FINANCIERA Y DE CUMPLIMIENTO
PERÍODO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

                                            

la Ley del Organismo Judicial, se deben interpretar “Interpretación de la Ley. Las
normas se interpretaran conforme a su texto, según el sentido propio de sus
palabras, a su contexto y de acuerdo a las disposiciones constitucionales. Cuando
una ley es clara, no se desatenderá su tenor literal con el pretexto de consultar su
espíritu…”; en el presente caso se están interpretando inadecuadamente los
argumentos que sustentan el criterio del hallazgo, ya que en los mismos no se
puede establecer una responsabilidad del alcalde municipal en relación a la falta
de título de propiedad, tarjeta y placas de circulación de las motocicletas
relacionadas en el hallazgo, por lo cual solicito se desvanezca el hallazgo que me
ha sido notificado.
 
Comentario de auditoría
Se confirma el hallazgo para la Directora de Administración Financiera Integrada
Municipal, no obstante que en sus comentarios manifiesta: “…Los fundamentos
utilizados como sustento del hallazgo, no determinan para el Director Financiero
una responsabilidad en cuanto a tramitar título de propiedad, tarjeta y placas de
circulación, de vehículos; por tal razón considero que el hallazgo no tiene un
sustento legal para pretender sancionar al Director Financiero Municipal, toda vez
que en ninguna de sus atribuciones contenidas en el artículo 98 del Código
Municipal y en las contenidas en el Manual de Administración Financiera Integrada
Municipal, se establece como una responsabilidad del Director Financiero realizar
dicho trámite, o velar porque el mismo se realice..." sin embargo, al analizar los
comentarios, el Equipo de Auditoría concluye que los mismos no son suficientes
para desvanecer la deficiencia determinada, debido a que si bien es cierto unas de
las responsabilidades del Encargado de Inventario, es de verificar la existencia de
los documentos de respaldo de los bienes que se ingresan al inventario, así
también una de las responsabilidades del Encargado de Almacén, es que el
empleado o funcionario que esté interesado en el uso de un bien que se encuentre
en almacén, tiene que solicitarlo formalmente con base a requisición autorizado
por el jefe inmediato superior; por lo que, los responsables indicados por la
Directora de Administración Financiera Integrada Municipal, no tienen
competencia por el cargo que ocupan de hacer trámite alguno ante las diferentes
entidades privadas y del Estado. Es importante resaltar, que dentro de las
atribuciones que le corresponden a la Directora de Administración Financiera
Integrada Municipal, está supervisar, controlar y apoyar la gestión administrativa
financiera de las diferentes dependencias municipales tal como lo establece el
Manual de Organización, Funciones y Descripción de Puestos Municipales y el
Manual de Administración Financiera Integrada Municipal, en su numeral 3. Área
de Contabilidad, subnumeral 3.1, inciso b) “La Directora de Administración
Financiera Integrada Municipal (DAFIM) establecerá y aplicará mecanismos y
procedimientos de supervisión permanentes durante la ejecución de las
operaciones y en el proceso de registro, para asegurar el cumplimiento de las
disposiciones legales, reglamentarias, técnicas y normativas de acuerdo a las
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normas emitidas por la Contraloría General de Cuentas" por lo tanto no se le
puede eximir de la responsabilidad respecto a que los vehículos municipales,
deben contar con la documentación de respaldo que comprueben su propiedad.
 
Se confirma el hallazgo para el Alcalde Municipal, no obstante que en sus
comentarios manifiesta: “...a.- La causa del hallazgo establecida por la Contraloría
General de Cuentas, la constituye el hecho que el Alcalde Municipal y la Directora
de Administración Financiera, Integrada no realizaron las gestiones ante la
Superintendencia de Administración Tributaria, para obtener los títulos de
propiedad tarjetas y placas de circulación de las motocicletas objeto de hallazgo;
estableciéndose como efecto del hallazgo el riesgo de no poder demostrar la
propiedad en caso de robo o accidente de tránsito; en el criterio del hallazgo se
cita como fundamento legal del mismo el artículo 53 del Código Municipal, el cual
establece en su parte conducente “Atribuciones y obligaciones del alcalde. En lo
que le corresponde, es atribución y obligación del alcalde hacer cumplir las
ordenanzas reglamentes, acuerdos, resoluciones y demás disposiciones del
Concejo Municipal y al efecto expedirá las ordenes e instrucciones necesarias,
dictara las medias de políticas y bien gobierno y ejercerá la potestad de acción
directa y, en general resolverá los asuntos del municipio que no estén atribuidos a
otra autoridad. El alcalde preside el Concejo Municipal y tiene las atribuciones
específicas siguientes: a) Dirigir la administración municipal. b) Representar a la
municipalidades y al municipio…”; los fundamentos utilizados como sustento del
hallazgo, no determinan para el alcalde municipal una responsabilidad en cuanto a
tramitar título de propiedad, tarjeta y placas de circulación, de vehículos; por tal
razón considero que el hallazgo no tiene un sustento legal para pretender
sancionar al alcalde municipal, toda vez que en ninguna de sus atribuciones
contenidas en el artículo 53 del Código Municipal, se establece como una
responsabilidad del alcalde municipal realizar dicho trámite, o velar porque el
mismo se realice…” sin embargo, al analizar los comentarios, el Equipo de
Auditoría concluye que los mismos no son suficientes para desvanecer la
deficiencia determinada, en virtud, que si bien es cierto unas de las
responsabilidades del Encargado de Inventario, es de verificar la existencia de los
documentos de respaldo de los bienes que se ingresan al inventario, así como
también una de las responsabilidades del Encargado de Almacén es que el
empleado o funcionario que esté interesado en el uso de un bien que se encuentre
en el Almacén, tiene que solicitarlo formalmente con base a la requisición
autorizado por el jefe inmediato Superior, pero los responsables indicados por el
Alcalde Municipal, no pueden hacer trámite alguno ante las diferentes entidades
privadas y del Estado debido al cargo que ocupan, ya que el Alcalde Municipal,
como Máxima Autoridad Administrativa Superior es el representante legal, por
ende es el facultado para realizar dichas gestiones ante la Superintendencia de
Administración Tributaria -SAT-.
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Acciones legales
Sanción económica de conformidad con el Decreto 31-2002, del Congreso de la
República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, reformada por el
Decreto 13-2013; artículo 39, Numeral 16, para:
 
Cargo Nombre Valor en

Quetzales
DIRECTORA DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA
MUNICIPAL

GLORIA SUSANA HERNANDEZ RODAS 13,200.00

ALCALDE MUNICIPAL WALTER ORLANDO NAJERA
GONZALEZ

25,000.00

Total Q. 38,200.00

 
Hallazgo No. 4
 
Deficiencias en el inventario
 
Condición
Al evaluar aspectos de cumplimiento en el libro de inventario, se determinó que los
activos no se identifican de acuerdo al número de motor, número de Chasis,
número de serie y número de placa, como se detalla a continuación:
 

No. CODIGO DESCRIPCION VALOR EN Q.
1 1232-06 Pick-up nuevo doble cabina 4x4 marca: Toyota, modelo:

2021, color: súper blanco II, línea: hilux, tonelaje:1.oo
asientos: 5, combustible: diésel, puertas: 4, caja mecánica,
cofiño sthal y compañía sociedad anónima, facturas no.
3194569573

204,518.00

2 1232-06 Pick-up nuevo doble cabina 4x4, marca: Toyota, modelo:
2020 color: súper blanco II, línea: hilux, tonelaje: 1.oo,
asientos: 5, combustible: diésel, puertas: 4, caja mecánica,
cofiño sthal y compañía sociedad anónima, facturas no.
940134024

206,646.00

3 1232-06 Pick-up nuevo doble cabina 4x4, marca: Toyota, modelo:
2020 color: súper blanco II, línea: hilux, tonelaje: 1.oo,
asientos: 5, combustible: diésel, puertas: 4, caja mecánica
cofiño sthal y compañía sociedad anónima, facturas no.
2724217833.

206,646.00

4 1232-06 Pick-up nuevo d/cabina 4x4 marca: Toyota, modelo: 2018
c/blanco. factura:137806. fecha 09-03-2018. cofiño sthal y
compañía

218,702.00

5 1232-06 Pick-up nuevo-una cabina 4x4 Toyota, modelo 2019 hilux.
Fecha 21-12-2018, factura. 147768. cofiño sthal y compañía

265,376.00

  TOTAL 1,101,888.00
 
Criterio
El Acuerdo Ministerial Número 86-2015, del Ministro de Finanzas Públicas, que
aprueba el Manual de Administración Financiera Integrada Municipal (MAFIM). III.
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Marco Operativo y de Gestión, 11. Inventario, establece: “Es el registro de todos
los bienes tangibles propiedad de los Gobiernos Locales que conforman su activo
fijo. Todos los bienes, deben ser registrados en el Libro de Inventario, en el que se
anotarán todos los ingresos y las bajas de bienes que se autoricen, con fecha de
ingreso o egreso, número de factura o acta de descargo, proveedor, descripción,
del bien con todas sus características, y valor del mismo. Alzas al Inventario: Para
el control del Inventario corresponde al Encargado asignado realizar el registro de
un alza por la compra o adquisición de activos fijos y producto de donaciones en
especie en el Libro de Inventario, así mismo el registro en la o las respectivas
tarjetas de responsabilidad de los empleados o funcionarios quienes los
utilizarán..."
 
Causa
Incumplimiento por parte del Encargado de Inventario, al no consignar los datos
completos, que le corresponden a cada bien, en el Libro de Inventario de la
Municipalidad.
 
Efecto
Dificultad para identificar cada bien durante del proceso de verificación en la
fiscalización.
 
Recomendación
La Directora de Administración Financiera Integrada Municipal, debe girar
instrucciones al Encargado de Inventario, a efecto registre la información completa
de los bienes municipales en el libro de inventario.
 
Comentario de los responsables
Mediante oficio de Notificación No. CGC-0160-NOT-04-2022, de fecha 07 de
marzo de 2022, se trasladó constancia de notificación electrónica de fecha 07 de
marzo de 2022, a través del Casillero Electrónico del Sistema de Comunicaciones
Electrónicas, de la Contraloría General de Cuentas, al señor Rene Daniel Martínez
Gaitán, Encargado de Inventario, sin embargo, no presentó comentarios y pruebas
de descargo.
 
Comentario de auditoría
Se confirma el hallazgo para el Encargado de Inventario, debido a que no presentó
comentarios y pruebas de descargo.
 
Acciones legales
Sanción económica de conformidad con el Decreto 31-2002, del Congreso de la
República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, reformada por el
Decreto 13-2013; artículo 39, Numeral 4, para:
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Cargo Nombre Valor en Quetzales
ENCARGADO DE INVENTARIO RENE DANIEL MARTINEZ GAITAN 748.25
Total Q. 748.25

 
9. SEGUIMIENTO A RECOMENDACIONES DE AUDITORÍA ANTERIOR
 
Se dio seguimiento a las recomendaciones de la auditoría anterior correspondiente
al ejercicio fiscal 2020, con el objeto de verificar su cumplimiento e implementación
por parte de las personas responsables, estableciéndose que están en proceso de
implementación.
 
10. AUTORIDADES DE LA ENTIDAD, DURANTE EL PERÍODO AUDITADO
 
 
El (Los) funcionario (s) y empleado (s) responsable (s) de las deficiencias
encontradas, se incluyen en el (los) hallazgo (s) formulado (s), en el apartado
correspondiente de este informe, así mismo a continuación se detalla el nombre y
cargo de las personas responsables de la entidad durante el período auditado.
 
No. NOMBRE CARGO PERÍODO
1 WALTER ORLANDO NAJERA GONZALEZ ALCALDE MUNICIPAL 01/01/2021 - 31/12/2021
2 EDGAR ADAN VELASQUEZ ALEMAN SINDICO PRIMERO 01/01/2021 - 31/12/2021
3 JOSE MANUEL HERNANDEZ FIGUEROA SINDICO SEGUNDO 01/01/2021 - 31/12/2021
4 JOSE LUIS MURALLES ZEPEDA CONCEJAL PRIMERO 01/01/2021 - 31/12/2021
5 ILCY MARICELA MARROQUIN MEJIA DE YANES CONCEJAL SEGUNDO 01/01/2021 - 31/12/2021
6 CASTA LUZ RALON GUTIERREZ DE BRITO CONCEJAL TERCERO 01/01/2021 - 31/12/2021
7 ERICK OMAR SURIANO CARRILLO CONCEJAL CUARTO 01/01/2021 - 31/12/2021

 


